
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

 της 13/2017 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα την εικοστή πρώτη (21
η
) του μηνός Σεπτεμβρίου του έτους 

2017, ημέρα Τετάρτη και ώρα 19:00 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε 

σε τακτική δημόσια συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Πολυγύρου, 

ύστερα από την με αριθ. 13/15.9.2017 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δ.Σ. κ. Μαρία 

Σαράντη, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Αστέριος Ζωγράφος και ότι σε σύνολο 27 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Ζαγγίλας Δημήτριος 15 Ματθαίου Αθανάσιος 

2 Βασιλάκης  Αθανάσιος 16 Πάνο  Ιωακείμ 

3 Σιμώνης Ιωάννης 17 Λαφαζάνης Βασίλειος 

4 Βορδός Χρήστος 18 Χριστιανού Αγγελική 

5 Ζούνη Στέλλα 19   

6 Κοντογιώργης Δημήτριος 20   

7 Ματέας Γεώργιος 21   

8 Σαράντη Μαρία 22   

9 Σιδέρης Νικόλαος 23   

10 Κυριάκου Ιφιγένεια 24   

11 Καραφουλίδης  Αναστάσιος  25   

12 Δημητριάδης Χρήστος 26   

13 Κανταράς Αναστάσιος    

14 Παπούλιος Ιωάννης    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  

1 Δέας Παύλος 

2 Γκλάβας  Γεώργιος 

3 Λακρός Αλέξανδρος 

4 Ζαβράκογλου Άγγελος 

5 Λιόντας  Γεώργιος 

6 Βασιλάκης  Αθανάσιος 

7 Ξάκης Ιωάννης 

8 Ζιούπου  Άννα 

9 Τσινάς Αργύριος 

10 Φυλαχτός Χρήστος 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και 

παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Πολυγύρου κ. Νικήτας Κατσακιώρης,  ο Πρόεδρος 

της Τ.Κ. Μεταμόρφωσης κ. Ιωάννης Καγιακεϊσίδης και ο Πρόεδρος της Τ.Κ. 

Παλαιοκάστρου, κ. Χρήστος Γκαρανάτσιος 

Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Χρήστος Φυλαχτός αποχώρησε στο 8
ο
 θέμα της 

ημερήσιας διάταξης 

Αριθμός θέματος :14
ο 

 Λήψη απόφασης για την ένταξη του Δήμου Πολυγύρου στο 

Δίκτυο Αμφικτυονία Αρχαίων Ελληνικών Πόλεων  

Αριθμός Απόφασης : 266  
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Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Μαρία Σαράντη, εκφώνησε το 14
ο
 θέμα της 

ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο κ. Αστέριο Ζωγράφο, ο οποίος ανέφερε 

τα εξής: «Σε μια χώρα με έντονο ιστορικό και πολιτιστικό στοιχείο και κύριο παράγοντα 

οικονομικής ανάπτυξης τον τουρισμό, πρέπει να πραγματοποιηθούν συντονισμένες 

προσπάθειες ενίσχυσης και προώθησης στο εξωτερικό των ανωτέρω. 

Στα πλαίσια αυτά, πρόκειται να συσταθεί Δίκτυο Πόλεων για την ανάπτυξη πολυεπίπεδης 

συνεργασίας σε επίπεδο  αυτοδιοίκησης για θέματα ιστορίας, πολιτισμού και αθλητισμού μέσω 

της αναβίωσης του αρχαίου θεσμού της Αμφικτυονίας, με την επωνυμία «Αμφικτυονία 

Αρχαίων Ελληνικών Πόλεων» και με διακριτικό τίτλο «Αμφικτυονία». 

Η «Αμφικτυονία Αρχαίων Ελληνικών Πόλεων» θα είναι Αστική Εταιρεία Μη Κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα με έδρα στο Δήμο Μαραθώνα. Αρχικά θα αριθμεί 160 Δήμους – Μέλη. 

Σκοπός του Δικτύου είναι: 

 Η κοινή δράση και συνεργασία για θέματα ιστορίας, πολιτισμού και αθλητισμού των 

ελληνικών Πόλεων του Δικτύου μεταξύ τους, καθώς και με άλλες χώρες της Ευρώπης 

και του κόσμου, στις οποίες είχαν ιδρυθεί Ελληνικές πόλεις στην αρχαιότητα. 

 

Στόχοι του Δικτύου είναι οι εξής δράσεις: 

 Η ανάδειξη και προαγωγή της διασυνοριακής, διακρατικής ή/και διαπεριφερειακής 

συνεργασίας μεταξύ των μελών της Εταιρίας για θέματα ιστορίας, πολιτισμού, τουρισμού 

και αθλητισμού. 

 Η συνεργασία της Εταιρείας με Διεθνείς Αυτοδιοικητικούς και Πολιτιστικούς Οργανισμούς, 

σε τομείς που συμβάλλουν στην υλοποίηση των σκοπών της Εταιρίας. 

 Η ανταλλαγή πληροφοριών και τεχνογνωσίας σε θέματα πολιτισμού και αθλητισμού μεταξύ 

των μελών της Εταιρίας 

 Η ανάδειξη, προβολή και προώθηση καλών πρακτικών μεταξύ των μελών της Εταιρίας, σε 

θέματα που αφορούν την ιστορία, τον πολιτισμό, τον τουρισμό και τον αθλητισμό. 

 Η ενίσχυση της συμμετοχής των πολιτών και των φορέων των τοπικών κοινωνιών των 

μελών της Εταιρίας στα πλαίσια της πολιτιστικής συνεργασίας τους. 

 

Οι πόροι του Δικτύου θα προέρχονται από: 

 Επιχορηγήσεις και επιδοτήσεις από δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, εθνικούς, 

ευρωπαϊκούς (κατά κύριο λόγο την Ευρωπαϊκή Ένωση) και διεθνείς, 

 Χορηγίες και δωρεές φυσικών ή νομικών προσώπων, δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, καθώς 

και κληρονομίες και κληροδοσίες, 

 Εισφορές των τακτικών μελών, το ύψος των οποίων καθορίζεται με απόφαση της Γ.Σ. 

 Έσοδα από διάφορες δραστηριότητες και εκδηλώσεις που πραγματοποιεί η Εταιρία για την 

επιδίωξη του σκοπού της 

 Έσοδα από υπηρεσίες παρεχόμενες σε τρίτους 

 Συνδρομές και άλλες εισφορές των υποστηρικτών και φίλων της, καθώς και από άλλα 

περιουσιακά δικαιώματα και στοιχεία που αποκτά η Εταιρία και από την διαχείρισή τους,  

 Άλλες μορφές χρηματοδότησης (συμμετοχική χρηματοδότηση κ.λ.π.) 

 

Ο ρόλος της Αμφικτυονίας είναι συντονιστικός και τα μέλη του διατηρούν την αυτονομία τους 

ως φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο καλείται να αποφασίσει για τη συμμετοχή του Δήμου Πολυγύρου, ως 

ιδρυτικό μέλος στο εν λόγω Δίκτυο σύμφωνα με τους όρους που ορίζονται αναλυτικά στο 

Καταστατικό Ίδρυσης και να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο για τις περαιτέρω ενέργειες. 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση και μετά το διάλογο που αναπτύχθηκε 

μεταξύ των μελών 
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ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ κατά ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

1) Την έγκριση της συμμετοχής του Δήμου Πολυγύρου στην «Αμφικτυονία Αρχαίων 

Ελληνικών Πόλεων» 

2) Τον ορισμό του Δημάρχου Πολυγύρου, κ. Αστέριο Ζωγράφο, ως εκπρόσωπο στη 

Γενική Συνέλευση του Δικτύου με αναπληρωτή τον Αντιδήμαρχο Πολυγύρου κ. 

Δημήτριο Ζαγγίλα 

 

Επί της απόφασης μειοψήφησαν οι πέντε (5) παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι της μείζονος 

μειοψηφίας οι κ.κ. Κανταράς Αναστάσιος, Βασίλειος Λαφαζάνης, Πάνο Ιωακείμ, Ιωάννης 

Παπούλιος και Ματθαίου Αθανάσιος και η αρχηγός της ελάσσονος μειοψηφίας κ. Αγγελική 

Χριστιανού 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 267/2017 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 25-9-2017 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 

 

 

ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΑΝΤΗ 
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